REQUERIMENTO VERBAL / 2 017

Vereador – JUAREZ EDUARDO RIBEIRO

REQUEIRO Verbalmente à Mesa nos termos Regimentais, após

ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, LUIZ CARLOS

DE MORAES que, juntamente com a Senhora Anaira Denize Caramelo,

Diretora do Meio Ambiente, tome as devidas providências para impedir o

trânsito de animais soltos, em especial cavalos, nas ruas de nossa cidade,

principalmente na Vila Marques e Cohabs próximas ao bacanão.

O pedido se faz necessário, pois, os animais estão transitando

livremente pelas ruas da cidade causando riscos aos munícipes. Cabe salientar

que este vereador presenciou uma moto com passageiro que quase sofreu um

acidente em razão de tentar desviar de um cavalo solto que andava no meio da

via; além disso, vários moradores já procuraram este vereador solicitando

providências em razão da gravidade do que está acontecendo, portanto, a fim

de evitar futuros transtornos, faz-se necessário o presente requerimento.

Sala das Sessões “Waldomiro Ernesto Santamaria”.

Pirangi - SP, 11 de outubro de 2017.